
 

 

ANO XVIII | Nº 935 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 11 de junho de 2024 

ÍNDICE 

 

COMPRAS E LICITAÇÃO ....................................................................................... 02 

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................................................... 07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 935 | 11/06/2024 | Página 2 

COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

573/2024/PMES – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 74/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme 

detalhamento a seguir: 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 

☐  

Pessoa 

Jurídica 

Razão Social: RIBEIRAO DIESEL S A VEICULOS 

CNPJ nº 45.231.016/0001-43 

VALOR  R$ 2.797,02 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Contratação de empresa para revisão incluindo o fornecimento de matérias, peças e 

acessórios de reposição genuínos e lubrificantes se necessário do veículo Sprinter Furgão 

placa DIR4B71 pertencentes ao Corpo de Bombeiros. 

PRAZO DE EXECUÇÃO Prazo de execução pode ser em até 30 dias após a emissão a autorização de fornecimento. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.00.00 - CHEFIA DO EXECUTIVO 

02.10.00 – Secretaria de Serviços 

02.10.06 – Almoxarifado Municipal 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

10.301.0038.2247 – Manutenção da Frota 

 

02.00.00 - CHEFIA DO EXECUTIVO 

02.10.00 - Secretaria de Serviços 

02.10.06 - Almoxarifado Municipal 

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

10.301.0038.2247 - Manutenção da Frota 

 

 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

 

Socorro, 10 de junho de 2024. 

 

 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 935 | 11/06/2024 | Página 3 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

574/2024/PMES – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 75/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme 

detalhamento a seguir: 

 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 

☐  

Pessoa 

Jurídica 

Razão Social: CMJ - 

COMERCIO DE VEICULOS LTDA 

CNPJ nº 05.026.792/0024-83 

VALOR  R$ 3.890,80 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Contratação de empresa para revisão incluindo o fornecimento de matérias, peças e 

acessórios de reposição genuínos e lubrificantes se necessário e troca de para-brisa do 

veículo Fiat Argo placa FCU4C75 pertencentes ao Departamento de Saúde. 

PRAZO DE EXECUÇÃO Prazo de execução pode ser em até 30 dias após a emissão a autorização de fornecimento. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.00.00 - CHEFIA DO EXECUTIVO 

02.10.00 – Secretaria de Serviços 

02.10.06 – Almoxarifado Municipal 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

10.301.0038.2247 – Manutenção da Frota 

 

02.00.00 - CHEFIA DO EXECUTIVO 

02.10.00 - Secretaria de Serviços 

02.10.06 - Almoxarifado Municipal 

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

10.301.0038.2247 - Manutenção da Frota 

 

 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

 

Socorro, 10 de junho de 2024. 

 

 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 935 | 11/06/2024 | Página 4 

A Prefeitura do Município de Socorro, através de sua Supervisão de Licitação, comunica a 

todos os interessados que se encontram abertos os seguintes processos: 
 

PROCESSO Nº 015/2024/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024 (MODO DE DISPUTA ABERTA). Objeto: 

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços em sistemas de gestão, análises e inteligência 

com serviços de instalação, treinamento, manutenção e updates, com fornecimento de 08 (oito) faixas/mês de 

equipamentos de leitura automática de placa (portal/cerco eletrônico), pelo período de 12 meses, em 

conformidade com as especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência. Tipo: MENOR PREÇO 

GLOBAL. Envio das Propostas iniciais e documentos de habilitação: De 11/06/2024 à 26/06/2024 até às 9h, Data 

e Hora da Abertura da Sessão Pública: 26/06/2024, às 9h10m. 

 

PROCESSO Nº 016/2024/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2024 (MODO 

DE DISPUTA ABERTA). Objeto: Registro de preços para aquisição de insumos e materiais hospitalares de 

consumo para atender aos usuários e a proteção dos trabalhadores da Secretaria de Saúde do município, 

conforme especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência do Edital. Licitação diferenciada com Itens 

Exclusivos, Itens para ampla participação e Cotas reservadas. Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Envio das 

Propostas iniciais e documentos de habilitação: De 11/06/2024 à 24/06/2024 até às 9h, Data e Hora da Abertura 

da Sessão Pública: 24/06/2024, às 9h10m. 

 

PROCESSO Nº 017/2024/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2024 (MODO 

DE DISPUTA ABERTA). Objeto: Registro de preços para Aquisição de medicamentos para o abastecimento do 

Almoxarifado Municipal de Medicamentos, conforme pedido da Secretaria de Saúde, pelo período de 12 (doze) 

meses, conforme especificações descritas no anexo I – Termo de Referência do edital. Tipo: MENOR PREÇO 

POR ITEM. Envio das Propostas iniciais e documentos de habilitação: De 11/06/2024 à 25/06/2024 até às 9h, Data 

e Hora da Abertura da Sessão Pública: 25/06/2024, às 9h10m. 

 

PROCESSO Nº 018/2024/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024 (MODO DE DISPUTA ABERTA). Objeto: 

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços, visando à realização de concurso público 

para preenchimento de vagas do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, em 

conformidade com as especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência. Licitação Diferenciada: 

Exclusivo a Participação de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte. Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL. 

Envio das Propostas iniciais e documentos de habilitação: De 11/06/2024 à 01/07/2024 até às 9h, Data e Hora da 

Abertura da Sessão Pública: 01/07/2024, às 9h10m. 

 

Os Editais completos e seus anexos se encontrarão disponíveis para consulta e retirada nos endereços eletrônicos 

http://www.socorro.sp.gov.br e novobbmnet.com.br e maiores informações pelo telefone (19) 3855-9655, no horário comercial, 

exceto aos sábados, domingos, feriados e pontos facultativos. As datas acima se referem aos dias úteis e em que haja expediente 

na Prefeitura Municipal de Socorro. Socorro, 10 de junho de 2024. 

 

Flavia Maria Marchini Pereira de Godoi - Secretária de Administração e Planejamento 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 935 | 11/06/2024 | Página 5 

O Município de Socorro comunica a todos os interessados que se encontra aberto na Supervisão de Licitação 

o seguinte processo: 

(Republicação, devido retificação do edital) 

PROCESSO Nº 143/2023/PMES - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 075/2023- Objeto: 

Registro de Preços para Aquisição de diversos aparelhos de ginástica para compor as academias de ar livre para 

serem instaladas em diversos pontos da cidade de Socorro, conforme especificações descritas no Anexo II – 

Termo de Referência. Licitação Diferenciada: Cota Reservada de 25% destinada a Microempresas e Empresas de 

Pequeno Porte para os Itens 01, 03, 05 e 08 e Itens 07, 10, 11, 12, 13 e 14 Exclusivos a Participação de 

Microempresas e Empresas De Pequeno Porte. Tipo: Menor preço por item. Início da sessão às 09h do dia 

27/06/2024. Período de Disponibilização do Edital: De 11/06/2024 até 26/06/2024. Socorro, 04 de Junho de 2024. 

O Edital completo será disponibilizado no site www.socorro.sp.gov.br e maiores informações poderão ser obtidas junto à 

Supervisão de Licitação do Município de Socorro, pessoalmente, à Avenida José Maria de Faria, nº 71, centro, Socorro, São Paulo, 

ou pelo telefone (19) 3855-9655, no horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e pontos facultativos, no horário 

das 8h 30min às 17h. 

Flavia Maria Marchini Pereira de Godoi - Secretária de Administração e Planejamento 

 

 

 

 

 

Extrato de Contrato: 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: AUTO PEÇAS NOSSA SENHORA DO SOCORRO 

LTDA. Objeto: Prestação de serviços de manutenção automotiva, corretiva e preventiva e serviços de mecânica dos veículos, 

leves (passeio e pick-up), médios (vans motorização a diesel), pesados (caminhões e ônibus), equipamentos rodoviários e máquinas 

agrícolas da frota municipal, abrangendo o fornecimento de peças, componentes e acessórios novos, reparos e assistência 

mecânica, em conformidade com as especificações constantes no anexo I – Termo de Referência. VALOR: R$ 2.529.057,50. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação inicia-se com a publicação de seu extrato no Diário Oficial e é válido desde a 

sua assinatura até 12 (doze) meses contados da emissão da Ordem de Execução, prorrogável sucessivamente por até 10 anos, na 

forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133, de 2021. ASSINATURA: 10/06/2024. PROCESSO Nº 014/2024/PMES - 

INEXIGIBILIDADE Nº 004/2024 - CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO N° 001/2024 

Flavia Maria Marchini Pereira de Godoi - Secretária de Administração e Planejamento 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 935 | 11/06/2024 | Página 6 

Extrato de Aditamento: 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: Sotto Teixeira Obras de Engenharia e Incorporação 

Ltda. Objeto: Aditamento a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços e execução de obras de engenharia 

e arquitetura, com fornecimento de materiais, visando a “Construção de Auditório Multiuso no Centro de Eventos João Orlandi 

Pagliusi – 3ª etapa” no Município de Socorro/SP, a ser financiada através de Convênio firmado entre a Prefeitura Municipal da 

Estância de Socorro e o DADETUR, conforme especificações contidas no Anexo III do edital – Memorial Descritivo. VALOR: 

R$ 58.020,05. ASSINATURA: 10/06/2024. PROCESSO Nº: 042/2022/PMES – CONCORRÊNCIA Nº: 002/2022. 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: LIMPAV TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO 

LTDA EPP. Objeto: Aditamento a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de obras de engenharia 

visando a “Reconstrução de Unidade de Saúde (eAP – Equipe de Atenção Primária) do Bairro da Chave, Município de Socorro/SP”, 

com fornecimento de materiais, através de recursos próprios, conforme especificações contidas no Anexo III do edital – Memorial 

Descritivo. VALOR: R$ 64.454,19. ASSINATURA: 10/06/2024. PROCESSO Nº: 050/2022/PMES – TOMADA DE 

PREÇOS Nº: 012/2022. 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: M. CLAUDIA SPECIE ME. (Rota 19)-  Objeto: 

Aditamento de Quilometragem referente a Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de 

Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para rotas de transporte de alunos da zona rural 

e da expansão urbana das escolas municipais e estaduais do Município, conforme condições e especificações descritas no Anexo 

II – Termo de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 9.352,50. VIGÊNCIA: até 07 (Sete) dias letivos e para a Rota 

Estadual e até 122 (Cento e Vinte) dias letivos para a Rota Compartilhada ou até o final do exercício de 2024. ASSINATURA: 

05/06/2024. PROCESSO Nº 101/2022/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2022. 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: FABIANE ANDRADE BUENO & CIA LTDA. (Rota 

47) -  Objeto: Aditamento de Quilometragem referente a Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de 

Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para rotas de transporte de 

alunos da zona rural e da expansão urbana das escolas municipais e estaduais do Município, conforme condições e especificações 

descritas no Anexo II – Termo de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 5.209,40. VIGÊNCIA: até 122 (Cento e 

Vinte) dias letivos para a Rota Compartilhada ou até o final do exercício de 2024. ASSINATURA: 05/06/2024. PROCESSO 

Nº 101/2022/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2022. 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: LICITAINFO LTDA. Objeto: Alteração do modelo 

do equipamento do item 32 no que se refere ao modelo do equipamento, mantendo-se o mesmo valor constante 

no Contrato nº 091/2023 que visa Aquisição de bens-investimento “equipamentos de informática, eletrodomésticos, 

eletroeletrônicos, móveis, móveis de escritório, equipamentos, equipamentos para bebês, equipamentos esportivos, equipamentos 

hospitalares”, com recursos oriundos de Emenda Parlamentar nº 202330520004, destinado ao Lar Dom Bosco “Serviço de 

Acolhimento Institucional”, programação nº 355210620230001, através do Ministério da Cidadania, Portaria MC nº 580, de 

31/12/2020, conforme especificações descritas no anexo II – Termo de Referência do Edital. VIGÊNCIA: até 122 (Cento e Vinte) 

dias letivos para a Rota Compartilhada ou até o final do exercício de 2024. ASSINATURA: 10/06/2024. PROCESSO Nº 

131/2023/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023. 

 

 

Extrato de Contrato: 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: LIMPAV TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO 

LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de engenharia, com fornecimento de materiais, 

visando à obra Pavimentação Asfáltica no Bairro dos Rubins, neste município de Socorro/SP, com fornecimento de materiais, com 

recursos oriundos de convênio firmado entre o ESTADO DE SÃO PAULO, POR MEIO DA SECRETARIA DE GOVERNO E 

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS e o Município de Socorro/SP, Termo de Convênio Nº 102607/2023, conforme especificações 

contidas no Anexo III do edital – Memorial Descritivo. VIGÊNCIA: A vigência deste contrato inicia-se com a publicação de seu 

extrato no Diário Oficial, encerrando-se na data de emissão do Termo de Recebimento Definitivo. VALOR: R$ 504.632,10. 

ASSINATURA: 10/06/2024. PROCESSO Nº 148/2023/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2023. 

 

Flavia Maria Marchini Pereira de Godoi - Secretária de Administração e Planejamento 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 935 | 11/06/2024 | Página 7 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

 

 

A Câmara Municipal da Estância de Socorro convida a população para participar de uma audiência pública na quinta-feira, no 

dia 20 de junho de 2024, às 18h30, na Sala das Sessões “Marcelino Pinto Teixeira” da Casa de Leis. 

Na ocasião, os vereadores, junto com a população, analisarão o Projeto de Lei Complementar n.º 4/2024, que propõe 

alterações na Lei Complementar n.º 120/200, que dispõe sobre o parcelamento, uso e ocupação do solo, zoneamento e 

empreendimentos urbanísticos (e emendas) e o Projeto de Lei Complementar n.º 6/2024, acrescenta áreas na Zona de 

Expansão Urbana descrita na Lei Complementar n.º 109/2006, que trata sobre o Plano Diretor do município de Socorro.de 

iniciativa do Poder Executivo Municipal, ambos de autoria do Executivo Municipal. 

O Legislativo Municipal disponibilizou um formulário on-line no qual você pode enviar a sua sugestão, dúvida e opinião sobre 

os projetos e emendas. 

Acesse o formulário on-line neste link: https://forms.gle/rRwzucQHxtFY4mja7 

No formulário, há links de acesso para as íntegras dos projetos e das emendas. 

COMO USAR A PALAVRA NA AUDIÊNCIA PÚBLICA? 

Representantes de entidades, instituições e associações podem fazer uso da palavra na audiência pública através de inscrição 

prévia na Secretaria da Câmara ou por meio deste link: https://forms.gle/8knjehCXEuoVv4Xu9. 

 

 

 

https://forms.gle/rRwzucQHxtFY4mja7
https://forms.gle/8knjehCXEuoVv4Xu9

		2024-06-11T15:00:50-0300




